Arm. 28, 67 quotquot : quot || hic . || δο et om. || millenis annis : χιλιονταετηρίσι || 69 caelum : caeli || 71 omnia . || requievit add. deus || 72 suis om. || quae : ὃν || 73 et om.

28, 3. a. Gen. 2, 1-2 || b. II Pierre 3, 8. Cf. Ps. 89, 4

28, 4. Et propter hoc in omni tempore, plasmatus ^{4 [Hv 403]} in initio homo^a per manus Dei, hoc est Filii et Spiritus, 80 sit secundum imaginem et similitudinem Dei^b, paleis quidem abjectis, quae sunt apostasia, frumento autem in horreum assumpto^c, quod est hi qui ad Deum fidem fructificant. Et propterea tribulatio necessaria est his ⁸ 84 qui salvantur, ut, quodammodo contriti et attenuati et conspersi per patientiam Verbo Dei et igniti, apti sint ad convivium Regis. Quemadmodum quidam dixit de nostris, propter martyrium in Deum adjudicatus ad

28, 79 in om. V A || hoc : id Qe || 80 fit : sit ε || 82 assumptum Ω || ad deum : a deum Q || fidem ex gr. et arm. : fide lat. || 84 qui om. Ω || ut om. AΩε || attriti A || et, om. AΩε || 85 consparsi AΩε || 86 dixit quidam σΩε || quidam de nostris dixit σΩε

[Fr. gr. 22] | 28, 4. | Καὶ διὰ τοῦτο ἐν παντὶ τούτῳ τῷ χρόνῳ πλασθεῖς ἐν ἀρχῇ ὁ ἀνθρωπὸς^a διὰ τῶν χειρῶν τοῦ Θεοῦ, τουτέστιν Υἱοῦ καὶ Πνεύματος, γίνεται κατ' εἰκόνα καὶ δροιώσιν Θεοῦ^b, τοῦ μὲν ἀχύρου ἀποσκευαζομένου, διπερ ἐστὶν ἡ ἀποστασία, τοῦ δὲ σίτου εἰς ἀποθήκην ἀναλαμβανομένου^c, διπερ ἐστὶν οἱ τὴν πρὸς Θεὸν πίστιν καρποφοροῦντες. Καὶ διὰ τοῦτο καὶ ἡ θλῖψις ἀναγκαία τοῖς σωζομένοις, ἵνα, τρόπον τινὰ λεπτυνθέντες καὶ συμφυρασθέντες διὰ τῆς ὑπομονῆς τῷ Λόγῳ τοῦ Θεοῦ καὶ πυρωθέντες, 44 ἐπιτήδειοι ἔσονται εἰς τὴν τοῦ Βασιλέως εὐωχίαν, ὡς εἴπει τις τῶν ἡμετέρων διὰ τὴν πρὸς τὸν Θεὸν μαρτυρίαν κατακριθεὶς πρὸς θηρία, διτ « σῖτός

[Fr. gr. 22] 37 Ιχόνα M || 40 τὴν M : om. Harn. || πίστιν M : πίστει Harn. || 41-42 ἀναγκαῖα τοῖς σωζομένοις Harn. : ἀναγκαῖόμενος M || 42 λεπτυνθέντες Harn. || 44 εὐωχεῖαν M || 45 εἴπειν Schw. || τὸν M : om. Est. Val. Schw. cum aliq. Eus. codd.

Arm. 28, 78 tempore add. hoc || 80-81 paleis ... abjectis quae sunt : palea ... abjecta quaec est || 82 ad deum fidem : τὴν πρὸς θεὸν πίστιν || 83 fructificant : fructificaverunt || propterea add. et || 84 contriti et

28, 4. C'est pourquoi, durant tout ce temps, l'homme modelé^a au commencement par les Mains de Dieu, je veux dire par le Fils et par l'Esprit^b, devient à l'image et à la ressemblance de Dieu^b : la paille — c'est-à-dire l'apostasie — est enlevée, tandis que le froment — c'est-à-dire ceux qui portent comme fruit la foi en Dieu — est introduit dans le grenier^c. C'est pourquoi aussi la tribulation est nécessaire à ceux qui sont sauvés, pour que, étant en quelque sorte moulus^d, puis pétris par la patience avec le Verbe de Dieu, et ensin cuits au four, ils soient aptes au festin du Roi. Comme l'a dit quelqu'un des nôtres, condamné aux bêtes à cause du témoignage rendu par lui à Dieu : « Je suis le froment du Christ, et je suis

28, 4. Καὶ διὰ τοῦτο ἐν παντὶ τούτῳ τῷ χρόνῳ πλασθεῖς ἐν ἀρχῇ ὁ ἀνθρωπὸς^a διὰ τῶν χειρῶν τοῦ Θεοῦ, τουτέστιν 84 Υἱοῦ καὶ Πνεύματος, γίνεται κατ' εἰκόνα καὶ δροιώσιν Θεοῦ^b, τοῦ μὲν ἀχύρου ἀποσκευαζομένου, διπερ ἐστὶν ἡ ἀποστασία, τοῦ δὲ σίτου εἰς ἀποθήκην ἀναλαμβανομένου^c, διπερ ἐστὶν οἱ τὴν πρὸς Θεὸν πίστιν καρποφοροῦντες. Καὶ διὰ τοῦτο 88 καὶ ἡ θλῖψις ἀναγκαία τοῖς σωζομένοις, ἵνα, τρόπον τινὰ λεπτυνθέντες καὶ συμφυρασθέντες διὰ τῆς ὑπομονῆς τῷ Λόγῳ τοῦ Θεοῦ καὶ πυρωθέντες, ἐπιτήδειοι ἔσονται εἰς τὴν τοῦ Βασιλέως εὐωχίαν, ὡς εἴπει τις τῶν ἡμετέρων διὰ τὴν 92 πρὸς τὸν Θεὸν μαρτυρίαν κατακριθεὶς πρὸς θηρία, διτ « σῖτός

28, 89 λεπτυνθέντες doublet simultané

[Arm. 28] attenuati : attenuati et tenues-redditi || 85 <conspersi> || 87 adjudicatus : κατακριθεὶς

28, 4. a. cf. Gen. 2, 7 || b. cf. Gen. 1, 26 || c. cf. Matth. 3, 12. Lc 3, 17

88 bestias, quoniam *frumentum sum Christi, et per dentes* 12 [Hv 403] *bestiarum molor, ut mundus panis Dei inveniar^d.* |

29, 1. Causas autem reddidimus in his qui sunt ante Hv 404 hunc libris propter quas passus est Deus haec ita fieri, et ostendimus quoniam omnia quae sunt talia pro eo 4 qui salvatur homine facta sunt, illud quod est sui 4 arbitrii et suae potestatis maturantia ad immortalitatem et aptabiliorum eum ad aeternam subjectionem Deo praeparantia. Et propter hoc conditio insumitur homini : 8 non enim homo propter illam, sed conditio facta est propter hominem. Gentes autem quae et ipsae non 8 allevaverunt oculos suos ad caelum neque gratias egerunt Factori suo neque lumen veritatis videre voluerunt, sed,

28, 89 inveniatur V

29, 1 causam ε || reddimus A || 2 est om. AQε || 3 et om. ε || 5 maturantia ex gr. et arm. : maturans lat. || 6 aptibilorem V AQ || 7 praeparantia ex gr. et arm. : praeparans AQε praeparatus V || insinuatur Q * forte 'insinuatur' ε^{1m8} || 9 quae om. ε² || 10 suos om. AQε

[Fr. gr. 22] είμι τοῦ Θεοῦ καὶ διὰ ὁδόντων θηρίων ἀλήθο- 48 μαι, ἵνα καθαρὸς Θεοῦ ἄρτος εύρεθῶ^d. »

| 29, 1. | Τὰς δὲ αἰτίας ἀπεδώκαμεν ἐν ταῖς πρὸ ταύτης βίβλοις, δι’ ἃς ἀνέσχετο ὁ Θεὸς τοῦτο οὕτως γενέσθαι, καὶ ἀπεδείξαμεν ὅτι πάντα τὰ τοιαῦτα ὑπὲρ τοῦ σωζομένου 52 ἀνθρώπου γέγονεν, τὸ αὐτεξόύσιον αὐτοῦ πεπαίνοντα πρὸς τὴν ἀθανασίαν καὶ ἐπιτηδειότερον αὐτὸν πρὸς τὴν εἰς ἀεὶ ὑποταγὴν τοῦ Θεοῦ καταρτίζοντα.

[Fr. gr. 22] 47 εἶη M || τοῦ om. Eus. || διὰ M : δι’ Eus. || 48 Θεοῦ M : om. Eus. || 49 ἀτίας M || 50 οὗτος M || 52 ἀνθρωπος M || 53 ἐπιτηδιότερον M || 54 τοῦ θεοῦ M : om. Harn.

Arm. 28, 88 <quoniam> || <sum>

29, 2 qua<s> || passus est : ἀνέσχετο || haec : hoc || 4-5 illud— potestatis : τὸ αὐτεξόύσιον αὐτοῦ || 6 aptabiliorum eum : aptabilem se||